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Abstrakt

Object permanence je kognitivní schopnost mentálně reprezentovat existenci a pohyb

skrytých objektů. Tento fenomén se vyvíjí od narození v šesti stadiích, která následují vývoj

senzomotorické inteligence. Nejen člověk, ale i další živočichové mají určitou představu

o skrytých objektech a dosahují různých stupňů této schopnosti v závislosti na jejich životních

strategiích. Tato práce shrnuje dosavadní výzkum fenoménu object permanence v dětské

vývojové psychologii, ale zejména v živočišné říši, s důrazem na taxony, u kterých je tato

schopnost nejlépe prozkoumána, a to u primátů a ptáků. Tato práce také rekapituluje typy

kognitivních úloh využívaných ve výzkumu object permanence a srovnává metodiku

experimentu u lidí, primátů a ptáků. Součástí práce je také odhad fylogenetické rekonstrukce

ancestrálního stavu znaku pro object permanence a testování závislosti vývoje tohoto znaku

s vybranými ekologickými faktory u primátů.

Klíčová slova: object permanence; kognice; inteligence; srovnávací metoda

Abstract

Object permanence is a cognitive ability to mentally represent the existence and the

movement of hidden objects. This phenomenon is being developed since birth in six different

stages following the development of the sensorimotor intelligence. Not only the humans but

also the other animals possess a certain notion of hidden objects and acquire various degrees

of this ability depending on their life strategies. This thesis summarizes the research

conducted up to the present in the field of the object permanence within the infant

developmental psychology, but particularly in the animal world with the emphasis on the taxa

where this ability has been most researched, that is in primates and birds. This thesis also

recapitulates the types of the cognitive tasks used in the object permanence research and

compares the methods of experiments applied to the humans, the primates and the birds. Part

of this thesis also involves a phylogenetic reconstruction estimate of the ancestral character

status in terms of the object permanence and testing the progress dependance of such

character in relation to the selected ecological factors in primates.

Keywords: object permanence; cognition; intelligence; comparative method
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1. Úvod a cíle

Ve světě, jak jej vnímají dospělí lidé, si objekty zachovávají svoji existenci a místo

v prostoru i poté, co nám zmizí z dohledu nebo se přemístí. Schopnost reprezentovat tuto

„trvalost“ v čase a prostoru se nazývá object permanence a je jedním ze základních principů,

které se vytvářejí v raném sensomotorickém vývoji dítěte (Piaget 1952, 1954; Etienne, 1973).

Tento koncept rozvinuli a studovali zejména vývojoví psychologové (Piaget, 1954; Bower,

1967; Harris, 1975). Z antropomorfického pohledu by se mohlo zdát, že těmto, pro nás

samozřejmým vlastnostem objektů, rozumí i ostatní živočichové, ale na základě kognitivních

výzkumů u zvířat se ukázalo, že většina druhů přežívá dobře bez této schopnosti (Krachun,

Plowright, 2007). Etienne (1984) popsala typy reakcí na mizící kořist na různých

zoologických úrovních. Mezi nejzákladnější uvedla stereotypní reakce živočichů, kteří svým

chováním pouze zvyšují nebo snižují pravděpodobnost, že se znovu setkají s daným

objektem, jak je tomu například u bezobratlých. Většina živočichů se učí asociativně

se zpožděnou odpovědí hledat objekty, které v danou chvíli nevidí, ale nevykazují předvídavé

chování při setkání s novými situacemi. Oproti tomu někteří vyšší savci a ptáci zvládají

přizpůsobovat své hledání aktuálním časoprostorovým situacím. Studium object permanence

začalo od poloviny minulého století zasahovat i na pole kognitivního vývoje zvířat s cílem

zjistit, kteří živočichové sdílejí tyto kognitivní kapacity s lidmi a z jakého důvodu se u nich

vyvinuly (např. Dumas, Doré, 1989; Collier-Baker, Suddendorf, 2006).

Cílem této práce je jednak zrekapitulovat dosavadní poznatky o object permanence

ve vývoji dětí, ale především se zaměřit na skupiny zvířat, které tuto schopnost, ačkoliv různě

vyvinutou, mají. Dále tato práce srovnává dosahovaný stupeň object permanence u primátů a

ptáků a také porovnává ontogenezi této kognitivní struktury. Dalším cílem je popsat typy úloh

pro testování object permanence a srovnat metodiku experimentů. V poslední části věnujeme

pozornost zejména ekologickým faktorům, se kterými by fenomén object permanence mohl

souviset, s cílem vytvořit možnou fylogenetickou rekonstrukci ancestrálního stavu tohoto

znaku u primátů, a dále pomocí korelačních analýz testovat závislost vývoje znaku object

permanence s vybranými ekologickými faktory.
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2. Literární přehled

2.1 Teorie object permanence

Teorii object permanence definoval v 50. letech 20. století Jean Piaget (1896-1980),

švýcarský psycholog a přírodovědec, který strávil podstatnou část života studiem kognitivního

vývoje dětí. Jak si na základě svých pozorování všiml, člověk od svého narození prochází

dlouhým kognitivním vývojem, na jehož konci vnímá vlastnosti a vztahy mezi objekty, které

jej obklopují, jinak, než v prvních letech svého života. Schopnost vnímat existenci

nepozorovaných předmětů není vrozená, nýbrž se postupně vyvíjí na základě

senzomotorického vývoje dítěte obvykle v průběhu prvních dvou let života (Piaget, 1952,

1954). Jean Piaget definoval object permanence (OP) jako schopnost porozumět tomu,

že objekty nepřestávají existovat, když je nevidíme. Podle Piageta se object permanence

vyvíjí v šesti stádiích, která jsou od sebe oddělena důležitými milníky v tom, jak děti chápou

vztahy mezi objekty a jejich vlastnosti v prostoru. Object permanence je možné brát jako

jeden ze základních kamenů pro kognitivní vývoj, neboť na jeho principu je de facto

postaveno naše vnímání fyzikálního světa. Dítě postupně poznává, že předměty si i po zakrytí

jiným předmětem zachovávají ty samé fyzikální a prostorové vlastnosti, jako před zakrytím,

a stejně tak na ně působí stejná fyzikální pravidla (Baillargeon ex Granrud 1993). V šestém

stadiu, a tedy plně vyvinuté schopnosti object permanence, dokáže dítě mentálně

reprezentovat trajektorii skrytého objektu, a na základě nekompletní informace vydedukovat,

kde se objekt nachází (Piaget, 1954).

2.2 Vývoj a výzkum object permanence u dětí

Piaget (1954) tvrdí, že pokud předmět, který dítě pozoruje, zmizí za jiný, přestane v tu

chvíli pro dítě existovat a znovu existovat začne, až když jej opět uvidí. Tato situace je

nejranějším stadiem OP a stojí na začátku vývoje senzomotorické inteligence. Object

permanence se začíná vyvíjet během 4. až 8. měsíce života. Během devíti měsíců od narození

projde kojenec prvními třemi stadii, která jsou typická tím, že zpočátku nereaguje na pohyb

objektů kolem něj (stadium 1), postupně začne vizuálně následovat pohyb objektu (stadium 2)

a později se dítě zajímá pouze o částečně skrytý objekt (stadium 3), ale po objektech, které

jsou zakryté celé, nepátrá. V následujícím období od 9. do 12. měsíce se vyvíjí 4. stadium,

které se dělí na dvě fáze. V první je dítě schopné najít zcela skrytý předmět pouze v případě,
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že během skrývání již iniciovalo pohyb k jeho získání (stadium 4a). Ve stadiu 4b již není

potřeba tohoto pohybu. Během 4. stadia je pro všechny děti velmi typická chyba zvaná

„A not-B error“, kdy dítě hledá stále v lokaci, ve které předtím úspěšně objekt našlo, ačkoliv

experimentátor skryl objekt na jiné místo. Existuje několik hypotéz, proč je v tomto období

fenomén „A-not-B error“ tak častý. Jednou z nich je, že nalezení objektu na správném místě

je inhibováno tím, že si dítě vytvoří asociaci odměny s prvním místem, kde jí úspěšně objeví

(Diamond, 1990). Další hypotéza se týká v tomto věku sice již ubývajícího, ale stále

přetrvávajícího trendu egocentrismu, kdy dítě vnímá veškeré dění ve svém okolí jako

vztažené pouze na sebe, neschopné oddělit pohyb objektu od vlastní akce (Piaget, 1954;

Bremner 1978 ex. Baillargeon et al. 1985). Tudíž pokud dítě úspěšně objevilo objekt

na předchozím místě a experimentátor ho poté přesunul na jiné místo, dítě inklinuje spíše

hledat v místě, které je spojené s jeho předchozí akcí. Během stadia 5 (12-18 měsíců) se A-

not-B error již neobjevuje (stadium 5a) a dítě zvládne úspěšně najít i objekt, který byl


[…]


Miopithecus 5(6) Ne MM
7

0.670955

Cercopithecus 5(6) Ne SM
7,8

0.100629

Pygathrix 5(6) Ne MM
8

-0.136489

Nasalis 5(6) Ne MM
7

-0.398504

Rhinopithecus 5(6) Ne SM
15

-0.222

Trachypithecus 5(6) Ne SM
7

-0.326016

Semnopithecus 5(6) Ne MM
8

-0.105052

Presbytis 5(6) Ne SM
7

-0.166916

Piliocolobus 5(6) Ne MM
7

-0.069612

Colobus 5(6) Ne MM
7,8

-0.071881

Pan 6
a

Ano MM
7,8

0.081263

Homo 6 Ano MM 0.997789

Gorilla 6
b
Ano MM

14
-0.534057

Pongo 6
c
Ano

a, b
FF

1
-0.167655

Hylobates 6
d
Ne MG

3,7
0.308743

Nomascus 6
d
Ne MG

8
0.37

Symphalangus 6
d
Ne MG

3,7
0.13743

Mico 5(6) Ne - -

Cebuella 5(6) Ne MG
8

0.167052

Callithrix 6
e
Ano MM

3
0.25904

Callimico 5(6) Ne MM
16

0.10622

Leontopithecus 5(6) Ne MG
7

0.333355

Saguinus 6
f
Ne MM

8
0.184279

Aotus 5(6) Ne MG
7

0.086673

Saimiri 5
g
Ano MM

3, 7
0.548122

Cebus 6
h
Ano MM

3, 7
0.582923

Brachyteles 5(6) Ne MM
8

0.12979

Lagothrix 5
i
Ano MM

7
0.360943

Ateles 5(6) Ne MM
7

0.239834

Alouatta 5(6) Ne MM
7

-0.336532

Cacajao 5(6) Ne MM
13

0.4522

Chiropotes 5(6) Ne FF
17

-

Tabulka 1. Pokračování

Pithecia 5(6) Ne MG
21

0.319196

Callicebus 5(6) Ne MG
7

0.204921

Tarsius 5(6) Ne S
18

0.106537

Lemur 5
j
Ne MM

7
-0.315855

Hapalemur 5
j
Ne SM

8
0.046

Eulemur 5
j
Ne MM

3, 7
-0.08822

Varecia 4
k
Ne MM

8
-0.245465

Microcebus 4 Ne S
2,18

-0.066832

Mirza 4 Ne S
2

-0.201

Cheirogaleus 4 Ne SM
2

-0.394435

Lepilemur 4 Ne S
2

-0.819744

Avahi 4 Ne MG
2

-0.62577

Propithecus 4 Ne MM
2, 7

-0.606295

Daubentonia 4 Ano S
2

0.105232

Loris 3
l
Ne S

2
-0.138088

Nycticebus 3 Ne S
19

-0.318442

Perodicticus 3
l
Ne S

8
-0.3851

Arctocebus 3 Ne S
8

-0.0415

Galago 4
l
Ne SM

8
0.117992

Otolemur 4 Ne S
8

-0.471648

Tupaia 4
l
Ne SM

20
-0.279545

*stadia OP bez indexu jsou odhadnutá na základě rekonstrukce ancestrálního stavu znaku metodou maximální

parsimonie v programu Mesquite 2.74; v závorce je druhá interpretace této rekonstrukce (viz obr. 12); literární

zdroje o object permanence:
(a)

Call 2001;
(b)

Natale et al. 1986;
(c)

de Blois, Novak 1998;
(d)

Fedor et al. 2008;

‚
(e)

Mendes, Huber 2004;
(f)

Neiworth et al. 2003;
(g)

de Blois, Novak, 1998;
(h)

Schino et al. 1990;
(i)

Mathieu et al.

1976;
(j)

Deppe et al. 2009;
(k)

Mallavarapu 2009;
(l)

Jolly 1964;
(m)

Gabel et al. 2009;
(n)

Natale et al. 1986;
(o)

de

Blois, Novak, 1994

Extrakce potravy; literární zdroje:
(a)

Gibson 1986 ex Dunbar 1995;
(b)

Jaeggi et al. 2010

Sociální organizace: pokud se v rámci rodu vyskytovali různé typy sociální organizace, použili jsme převládající

či komplexnější uspořádání; S, druhy solitérní, solitérně získávající potravu, případně kin-clustery a skupiny,

které společně pouze spí; SM, single-male, multi-female skupiny; MG, monogamní; MM, multi-male skupiny;

FF, fission-fussion, skupiny různé kompozice a velikosti, přechodně se vytvářející; literární zdroje o sociálním

uspořádání primátů:
(10)

van Schaik 1999;
(13)

Barnett, Brandon-Jones 1997;
(14)

Yamagiwa et al. 2009;
(15)

Zhang et

al. 2005;
(16)

Porter 2001;
(17)

Silva, Ferrari 2009;
(18)

Gursky 2000;
(19)

Wiens, Zitzmann 2003;
(20)

Kawamichi,

Kawamichi 1982;
(21)

Thompson, Norcong 2011

Encefalizační index (residuály): hodnoty jsou vypočtenými průměry pro daný rod (viz metodika); data o

hmotnostech těla a mozku jsme získali zpracované od Mgr. Olgy Šimkové z následujících literárních zdrojů:

Dubois 1897; Hrdlička 1905; Hrdlička 1925; Anthony, 1938; Crile, Quiring 1940; Bauchot, Stephan 1966;

Bauchot, Stephan 1969; Sacher, Staffeldt 1974; Bronson 1981; Stephan et al. 1981; McNab, Eisenberg 1989;

Marino 1998; Stephan et al. 1998; Kaufman et al. 2005; Herculano-Houzel et al. 2007; Pérez-Barbería et al.

2007

Obr. 16 Fylogenetický strom ptáků podle Hackett et al. (2008). Červené a fialové kroužky označují řády,

ve kterých byla testována schopnost object permanence a jakého stadia dosahují.