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Název práce: Kognitivní test pro hledání skrytých předmětů u primátů a ptáků

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
x Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky z vědecké literatury o míře schopností hledat
skryté předměty a odhadovat dráhu po které byly přemístěny tzv. stádia object
permanence u ptáků a primátů. U primátů byl hledán ancestrální stav tohoto znaku a
zároveň souvislost s vybranými ekologickými znaky.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje rešeršní část i vlastní fylogenetickou analýzu ancestrálního stavu
stádií object permanence a fylogenetickou korelační analýzu vybraných
ekologických znaků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano. Autorka se snažila získat všechny relevantní zdroje literatury, včetně těch
nesnadno přístupných.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Za vlastní výsledky lze považovat fylogenetickou analýzu ancestrálního stavu stádií
object permanence v programu Mezquite a Pagelovu fylogenetickou korelační
analýzu vybraných ekologických znaků. Data vstupující do analýz byla získána
rešerší dostupné literatury. Výsledky z obou analýz jsou adekvátně diskutovány.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Všechny vytčené cíle byly bezesporu splněny. Celkově tuto bakalářskou práci
považuji za nadprůměrnou zejména tím, že se autorka nespokojila pouze rešerší
publikovaných dat, ale pokusila se je sama relevantně zhodnotit.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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